
Tomáš Špidlík

VATIKÁNSKÉ PROMLUVY 
S HUMOREM

Homilie kardinála
Tomáše Špidlíka 
z let 2007–2008MP3



1. Dějiny 9:07
2. Mlčení 8:54
3. Poznej se! 8:14
4. Pražské Jezulátko 8:40
5. Rodiče a děti 8:36
6. Zázrak víry 8:36
7. Křest 8:45
8. Obrazy mluví 8:19
9. Živé slovo Boží 8:04
10. Lékaři a léčení 8:16
11. Bleskové myšlenky 8:22
12. Střežení smyslů 8:08
13. Zdrženlivost 9:25
14. Zpytování svědomí 8:57
15. Sestup do pekel 8:45
16. K větší cti a slávě Boží 9:20
17. Velikonoční vajíčko 8:43
18. Čas a věčnost 8:18
19. Meditace Písma 9:11
20. Vatikán 8:40
21. Vládnout jiným 8:21
22. Svátosti 8:54
23. Budete jako bohové 8:48
24. Člověk, obraz Boží 8:37
25. Rodina 9:05
26. Eucharistie 8:25

VATIKÁNSKÉ PROMLUVY S HUMOREM

27. Odpovědnost za svět 9:03
28. Povolání 8:37
29. Evangelium sv. Matouše 8:39
30. Východisko 8:05
31. Nerozlučitelné manželství 8:51
32. Zjevení 9:50
33. Společné rozhodování 8:32
34. Vnitřní mír 8:48
35. Vychutnávat pravdu 8:32
36. Tělesný život 8:29
37. Na hlubinu 9:29
38. Anekdota – nepochopený obraz 8:37
39. Neomylnost papeže 8:32
40. Úzkou branou 8:32
41. Náprava zla 8:58
42. Mentalita 8:12
43. Práce 9:02
44. Inkulturace 8:35
45. Almužna 8:18
46. Očekávání 8:21
47. Laický stát 8:23
48. Láska 9:00
49. Otče náš 9:13
50. Andělé 8:45
51. Zjevení hříchů 8:24
52. Pokrokovost v Kristu 8:30

Celkem 7:31:47



„Celý život jsem hledal Ježíšovu tvář a nyní jsem šťastný a klidný, 
protože odcházím, abych ho spatřil.“ Slova otce Tomáše Špidlíka 
zmínil papež Benedikt XVI. dne 20. dubna 2010 při zádušní mši 
svaté ve vatikánské bazilice sv. Petra v Římě a dodal: „Tato překrás-
ná myšlenka pokračuje dále. Je jednoduchá, a přece tak hluboká 
a pravdivá. Odkazuje bezprostředně na Ježíšovu modlitbu: ‚Otče, 
chci, aby tam, kde jsem já, byli se mnou i ti, které jsi mi dal, aby 
viděli mou slávu, kterou jsi mi dal, protože jsi mě miloval už před založením světa’ (Jan 17,24).“

Tomáš Špidlík byl hluboce lidský a zároveň důvěrně obeznámen s Božími tajemstvími. Spatřil 
táborské světlo (Boží moudrost), ale i Boží prozřetelnost (vedení dějinami). To z něj učinilo star-
ce. Jestliže se mu začal titul starec v soukromí (a později i veřejně) připisovat, nešlo o pouhou 
uctivost. Důvěra v jeho schopnost „vidět“ a správně „rozumět“ rostla zvláště v okamžicích 
duchovního doprovázení, v promluvách, ve vědeckém poznání a v moudrém posuzování aktuál-
ních událostí doby. Během „totality“ byly promluvy otce Špidlíka ve Vatikánském rozhlase pro 
nejširší veřejnost orientačním bodem. Poznávali jsme ho „po hlase“. Otec Špidlík také tímto 
způsobem – promluvami – pomáhal spatřovat lidem v proměnách a obtížích světa vítězství 
věčnosti, osobního Pána. Humor byl prostředkem, jak oživit pozornost, nabourat zaběhnutá 
schémata a otevřít srdce. 

Do rukou se nám dostává vzácný dokument, část nahrávek, které hlas otce Špidlíka – jeho živé 
slovo – uchovávají. Sami tak můžeme vstoupit nejen do akustiky lidského slova, ale být svědky 
zázraku, jak může Slovo promlouvat lidskými ústy.

S laskavým svolením P. Federica Lombardiho SJ,  
Radio Vaticana a České sekce Vatikánského rozhlasu.

© Centrum Aletti, Olomouc 2014
© Refugium Velehrad-Roma, s.r.o., Olomouc 2014

MP3, 7 h 32  min

8 590885 201798

w w w . r e f u g i u m . c z


